Domus mea est alta. Mare Nigrum est altum. Struthio-camelus avis est alta. Discipulus meus puer est celsus. Rex vester princeps celsus est et splendidus. Illa populus alta est et procera. Equus rufus animal est pulchrum. Virtus excelsus est instinctus. Negotium illud injustum est. Animal hoc parvum apes est. Præceptor meus vir est doctus. Bonus parens plerumque pater severus est. Interdum vita humana misera est. Mercator homo sobrius et honestus est. Semper contentus nullus homo est. Vir probus et excelsus amicus est tuus.

37.

Impĕrium (n.),	<i>power, government, empire.</i>
Impĕrator (m.),	<i>a commander, ruler, emperor, sovereign,</i>
ānimus (m.),	<i>the mind, intellect, soul, spirit.</i>
ānīma (f.),	<i>breath, existence.</i>

REM.—*Anima* properly signifies *the breath of life, the vital spark*, or principle common to all created beings. *Animus* means *the human soul*, and likewise stands for *instinct*, or whatever bears analogy to the soul of man; it likewise answers to *heart* or *breast*, when these words are used in English to express the human passions.

The Black Sea is not deep. A haughty man is often wretched. The government is not always just. No sea is always calm and bright. Your emperor is a great and generous prince. The human mind is not an instinct. The am-

bassador is an honourable and learned man. The brother is tall, but the sister is little. This medicine is black, but it is wholesome. My colleague is an agreeable friend, and an upright citizen. If the sovereign is just, the people is generally contented. Our queen is little, but her empire is great.

38.

Ego, <i>I.</i>		Nos, <i>we, us.</i>
Tu, <i>thou, you.</i>		Vos, <i>you.</i>

Alter ego. Ego et pater meus. Tu¹ et frater tuus. Nos et mater nostra. Vos et soror vestra. Vinum aqua non est. Avis parva non magna est. Equus albus non est niger. Ager tuus pulcher est, sed meus est magnus. Meus equus rufus est, non niger. Si tuum scamnum est magnum, meum est longum. Bonus amicus gaudium est meum. Temperies semper est grata, sed non semper sana. Si imperator improbus est, imperium est improbum. Animus gratus, plerumque animus est contentus. Ego² aut tu, frater meus aut frater tuus.

REM. 1.—The English personal pronoun *you* is rendered by *tu*, in addressing a single person, and by *vos* when two or more persons are implied. (See Rem. Ex. 26.)

(2) The first person is placed before the second in Latin, *ego et tu*, *I and you*; not *you and I*.

39.

Näpöleon (<i>m.</i>), <i>Napoleon.</i>		Oppidum (<i>n.</i>), } <i>a city, or town.</i>
Eugënia (<i>f.</i>), <i>Eugenia.</i>		Urbs (<i>f.</i>), }
Cërës (<i>f.</i>), <i>Ceres.</i>		Insüla (<i>f.</i>), <i>an island.</i>
Röma (<i>f.</i>), <i>Rome.</i>		Dea (<i>f.</i>), <i>a goddess.</i>